
1392-DRPP-2024. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las trece horas con cuarenta y cinco minutos del dieciocho de noviembre de dos mil 

veinticuatro. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de CARTAGO, por 

el partido MOVIMIENTO TIEMPO DE VALIENTES (MOTIVA). 

 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.°02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado 

en La Gaceta n.°65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas presenciales y los estudios realizados por 

este Departamento de Registro, se determina que el partido MOVIMIENTO TIEMPO DE 

VALIENTES convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia de CARTAGO, 

las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración.  

En virtud de lo anterior, la conformación de las estructuras cantonales quedó integrada de la 

siguiente manera: 

PROVINCIA CARTAGO 
 
CANTON CARTAGO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302570458 OTTO QUIROS SILESKY    PRESIDENTE PROPIETARIO 

301840273 LUIS GERARDO GUTIERREZ PIMENTEL  SECRETARIO PROPIETARIO 

303190828 MAUREN LILLIANA QUIROS BARAHONA  TESORERO PROPIETARIO 

304940993 FABIOLA MARIA GAMBOA QUIROS   VOCAL PROPIETARIO 

303430005 HENRY ALEXANDER GUILLEN VASQUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

302480763 JORGE FRANCISCO GOMEZ REDONDO  SECRETARIO SUPLENTE 

303670919 ANA MARGARITA QUIROS RIVAS   TESORERO SUPLENTE 

304750164 NICOLE DE LOS ANGELES GRANADOS BARAHONA VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALIA  

Cédula  Nombre      Puesto 

303830847 MICHAEL ESTEBAN CHACON VALVERDE  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

304940993 FABIOLA MARIA GAMBOA QUIROS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

301840273 LUIS GERARDO GUTIERREZ PIMENTEL  TERRITORIAL PROPIETARIO 

301941006 MARIO FERNANDO ASTORGA SALGUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

303190828 MAUREN LILLIANA QUIROS BARAHONA  TERRITORIAL PROPIETARIO 



302570458 OTTO QUIROS SILESKY    TERRITORIAL PROPIETARIO 

302070675 GERARDINA BARAHONA HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

303430005 HENRY ALEXANDER GUILLEN VASQUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

303670225 JAIRO GIOVANNI CALDERON BARAHONA  TERRITORIAL SUPLENTE 

302220402 JUAN JOSE ARAYA GAMBOA    TERRITORIAL SUPLENTE 

304750164 NICOLE DE LOS ANGELES GRANADOS BARAHONA TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON PARAÍSO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

109690217  CYNTHIA LEON GOMEZ     PRESIDENTE PROPIETARIO  

305010492  CATERINE GEANNETTE DELGADO CAMACHO  SECRETARIO PROPIETARIO  

111050730  MAURICIO GERARDO FALLAS CAMACHO   TESORERO PROPIETARIO  

301880997  CARLOS CEDEÑO MASIS     VOCAL PROPIETARIO  

304350941  KARLA VANESSA FALLAS CAMACHO   PRESIDENTE SUPLENTE  

302180235  DORA EMILIA CAMACHO PACHECO    SECRETARIO SUPLENTE  

304910008  BYRON STEVEN FALLAS CAMACHO    TESORERO SUPLENTE  

112570039  MICHAEL FALLAS CAMACHO     VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

113890636  BERNY GERARDO BRENES ALVARADO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

301880997  CARLOS CEDEÑO MASIS     TERRITORIAL PROPIETARIO  

109690217  CYNTHIA LEON GOMEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  

302180235  DORA EMILIA CAMACHO PACHECO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

304350941  KARLA VANESSA FALLAS CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

111050730  MAURICIO GERARDO FALLAS CAMACHO   TERRITORIAL PROPIETARIO  

304910008  BYRON STEVEN FALLAS CAMACHO    TERRITORIAL SUPLENTE  

305010492  CATERINE GEANNETTE DELGADO CAMACHO  TERRITORIAL SUPLENTE  

106350389  MARIA ISABEL CALDERON GUTIERREZ   TERRITORIAL SUPLENTE  

303010970  MARITZA JEANNETTE CAMACHO PACHECO  TERRITORIAL SUPLENTE  

112570039  MICHAEL FALLAS CAMACHO     TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON LA UNIÓN 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

108530284  CHRISTIAN OBANDO MIRANDA    PRESIDENTE PROPIETARIO  

114260392  CARLOS EDUARDO VEGA SANABRIA   SECRETARIO PROPIETARIO  

118600176  VALERIA MARIA OBANDO ROJAS    TESORERO PROPIETARIO  

113570300  JESSICA MARCELA MORA COTO    VOCAL PROPIETARIO  

114910130  JUAN DIEGO SOLANO MORA     PRESIDENTE SUPLENTE  

112050174  JOSE FABIAN CONEJO SOLANO    SECRETARIO SUPLENTE  

112560479  JACKELINE PADILLA SOTO     TESORERO SUPLENTE  

113120723  KAREN ADRIANA VILLALOBOS CORDOBA   VOCAL SUPLENTE 

 



FISCALIA 

Cédula  Nombre      Puesto 

204520518  MARIANELA ROJAS BENAVIDES    FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

114260392  CARLOS EDUARDO VEGA SANABRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

108530284  CHRISTIAN OBANDO MIRANDA    TERRITORIAL PROPIETARIO  

114910130  JUAN DIEGO SOLANO MORA     TERRITORIAL PROPIETARIO 

113120723  KAREN ADRIANA VILLALOBOS CORDOBA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118600176  VALERIA MARIA OBANDO ROJAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
301610171  CARLOS ALBERTO NAJERA SOTO    TERRITORIAL SUPLENTE  
112560479  JACKELINE PADILLA SOTO     TERRITORIAL SUPLENTE  
112050174  JOSE FABIAN CONEJO SOLANO    TERRITORIAL SUPLENTE  
109030226  PABLO SUAREZ GOMEZ     TERRITORIAL SUPLENTE  
113570300  JESSICA MARCELA MORA COTO    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
303260373 GISELLE SANDOVAL MATAMOROS           PRESIDENTE PROPIETARIO 
303670353 BELLADIRA QUIROS MONTOYA             SECRETARIO PROPIETARIO 
301890746 MARCO ANTONIO MORA CORDERO           TESORERO PROPIETARIO 
302110561 MANUEL GERARDO TREJOS VARGAS         VOCAL PROPIETARIO 
304230333 MARIA VIRGINIA CHAVES BALLESTERO  PRESIDENTE SUPLENTE 
304460222 CARLA VICTORIA MORA GOULD            SECRETARIO SUPLENTE 
302050981 LUIS ANTONIO COTO ABARCA              TESORERO SUPLENTE 
304400063 RAFAEL RAMIRO GAMBOA CORDERO         VOCAL SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303860481 JUAN PABLO VARGAS ROMERO             FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303670353 BELLADIRA QUIROS MONTOYA             TERRITORIAL PROPIETARIO 
303260373 GISELLE SANDOVAL MATAMOROS           TERRITORIAL PROPIETARIO 
302050981 LUIS ANTONIO COTO ABARCA              TERRITORIAL PROPIETARIO 
301890746 MARCO ANTONIO MORA CORDERO           TERRITORIAL PROPIETARIO 
304230333 MARIA VIRGINIA CHAVES BALLESTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
304460222 CARLA VICTORIA MORA GOULD            TERRITORIAL SUPLENTE 
303620079 GERARDINA MORA CORDERO               TERRITORIAL SUPLENTE 
303870598 IVANIA GABRIELA ALFARO MONTOYA  TERRITORIAL SUPLENTE 
302110561 MANUEL GERARDO TREJOS VARGAS         TERRITORIAL SUPLENTE 
304400063 RAFAEL RAMIRO GAMBOA CORDERO         TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON TURRIALBA 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

305260781  JOSE ANDRES HERNANDEZ MONGE   PRESIDENTE PROPIETARIO  
302540263  MATILDE GOMEZ MERAYO     SECRETARIO PROPIETARIO  
302740328  CLARITA MARIA SOLANO VILLALOBOS   VOCAL PROPIETARIO  
303410207 JOSE LUIS MATA PADILLA                PRESIDENTE SUPLENTE 



304930519  ANA MARCELA MARTINEZ GOMEZ    SECRETARIO SUPLENTE 
304820736 MILDRED FABIANA CHAVES MORA          VOCAL SUPLENTE 
 
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

303970119  ESTEBAN CHACON MORA     FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302740328  CLARITA MARIA SOLANO VILLALOBOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
305260781  JOSE ANDRES HERNANDEZ MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
302540263  MATILDE GOMEZ MERAYO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
303410207 JOSE LUIS MATA PADILLA                TERRITORIAL PROPIETARIO  
304930519  ANA MARCELA MARTINEZ GOMEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 
303210018 ALONSO SOTO QUIROS                    TERRITORIAL SUPLENTE 
304790410 JEAN CARLOS BRENES CHAVARRIA         TERRITORIAL SUPLENTE 
304820736 MILDRED FABIANA CHAVES MORA          TERRITORIAL SUPLENTE 
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 1385-DRPP-2024 de las siete horas con cuarenta y dos 

minutos del dieciocho de noviembre de dos mil veinticuatro, este Departamento le advirtió al 

partido político que, la estructura del cantón de cita se encontraba incompleta debido a que 

debían subsanar la designación en ausencia del señor Álvaro Arturo Castillo Cedeño, cédula 

de identidad n° 303800526 para los cargos de tesorero propietario y delegado territorial 

propietario aportando la carta original firmada con validez para aceptación de los puestos 

referidos; así también aportar la carta de renuncia del señor Greivin Gutiérrez Fernández, 

cédula de identidad n° 303700046, al partido Republicano Social Cristiano, para ser 

acreditado como tesorero suplente y delegado territorial suplente. 

 

CANTON ALVARADO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

112460970 CAROL BRENES GUILLEN                  PRESIDENTE PROPIETARIO 

305010176 MARIA JOSE ARROYO CORDERO            SECRETARIO PROPIETARIO 

304960312 JOSE DARIO GUZMAN ALVAREZ            TESORERO PROPIETARIO 

113350977 WALTHER ANDREY BRENES GUILLEN        VOCAL PROPIETARIO 

305370873 MARIA JESUS ARROYO CORDERO           PRESIDENTE SUPLENTE 

108990921 ANA GABRIELA ROJAS BENAVIDES         SECRETARIO SUPLENTE 

303600829 OLMAN GERARDO SOLANO SOLANO          TESORERO SUPLENTE 

304890783 FRANCISCO ALONSO ABRAHAMS SOLANO  VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA  

Cédula  Nombre       Puesto  

303980552 JEAN CARLOS LEIVA SOLANO              FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  



305010176 MARIA JOSE ARROYO CORDERO            TERRITORIAL PROPIETARIO 

304960312 JOSE DARIO GUZMAN ALVAREZ            TERRITORIAL PROPIETARIO 

112460970 CAROL BRENES GUILLEN                  TERRITORIAL PROPIETARIO 

113350977 WALTHER ANDREY BRENES GUILLEN        TERRITORIAL PROPIETARIO 

108990921 ANA GABRIELA ROJAS BENAVIDES         TERRITORIAL PROPIETARIO 

305370873 MARIA JESUS ARROYO CORDERO           TERRITORIAL SUPLENTE 

303320369 CARLOS ARROYO ALVARADO               TERRITORIAL SUPLENTE 

119360502 RACHELL YULIANA MORA CALDERON        TERRITORIAL SUPLENTE 

303600829 OLMAN GERARDO SOLANO SOLANO          TERRITORIAL SUPLENTE 

109490108 MARJORIE CORDERO GARITA              TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON OREAMUNO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

302790468  DONALD ALBERTO CERDAS SANCHEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

106440116  OSCAR ALBERTO JIMENEZ UGALDE   SECRETARIO PROPIETARIO 

900990219  SHIRLEY HERNANDEZ MADRIZ    TESORERO PROPIETARIO 

303740473  ARIANA ANDREA FERNANDEZ BONILLA   VOCAL PROPIETARIO  

401180875  ANTONIO CERDAS SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

304580841  DONALD JOSUE CERDAS MONGE    SECRETARIO SUPLENTE  

305020484  ALISSON DAYANA CERDAS HERNANDEZ   TESORERO SUPLENTE  

303180076  LAURA CRISTINA MONGE GOMEZ    VOCAL SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

302650955  SANDRA CERDAS SANCHEZ     FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

302790468  DONALD ALBERTO CERDAS SANCHEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

305020484  ALISSON DAYANA CERDAS HERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401180875  ANTONIO CERDAS SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

900990219  SHIRLEY HERNANDEZ MADRIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

304580841  DONALD JOSUE CERDAS MONGE    TERRITORIAL PROPIETARIO 

801180579  WILLIAM HAROLD CHIRIBOGA VELASQUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

303180076  LAURA CRISTINA MONGE GOMEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

106440116  OSCAR ALBERTO JIMENEZ UGALDE   TERRITORIAL SUPLENTE 

303740473  ARIANA ANDREA FERNANDEZ BONILLA   TERRITORIAL SUPLENTE 

116420578  GABRIEL ANTONIO CERDAS MONGE   TERRITORIAL SUPLENTE 

 
CANTON EL GUARCO 
 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

700510695 FLOR DE LIZ GAMBOA PEREZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

304050039 DAVID JOSE CORDERO MONGE   SECRETARIO PROPIETARIO 

302070584 MARIA DEL MILAGRO ULLOA MEDAGLIA  TESORERO PROPIETARIO 

304260470 MICHAEL DAVID MARTINEZ ARAYA   VOCAL PROPIETARIO 

800820718 MADELINE TORRES CEBRIAN   PRESIDENTE SUPLENTE 

303550569 RAFAEL ROLDAN BRENES    SECRETARIO SUPLENTE 

304960342 ROSAURA DE LOS ANGELES MARTINEZ ARAYA TESORERO SUPLENTE 

304570611 JORGE ISAAC RAMIREZ QUIRÓS   VOCAL SUPLENTE 



 

FISCALIA  

Cédula  Nombre       Puesto  

301931246 ABDENAGO SOLIS CORDERO   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre       Puesto  

304050039 DAVID JOSE CORDERO MONGE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

800820718 MADELINE TORRES CEBRIAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

303420197 MARIA DEL CARMEN BRIESE PIEDRA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

302070584 MARIA DEL MILAGRO ULLOA MEDAGLIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

304260470 MICHAEL DAVID MARTINEZ ARAYA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

700510695 FLOR DE LIZ GAMBOA PEREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

303550569 RAFAEL ROLDAN BRENES    TERRITORIAL SUPLENTE 

304960342 ROSAURA DE LOS ANGELES MARTINEZ ARAYA TERRITORIAL SUPLENTE 

304570611 JORGE ISAAC RAMIREZ QUIRÓS   TERRITORIAL SUPLENTE 

305340017 KIMBERLY VALERIA ALFARO RAMÍREZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras del cantón Turrialba, de la provincia 

de Cartago, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no 

se autoriza al partido Movimiento Tiempo de Valientes para que celebre la asamblea de 

la provincia de Cartago. 

 

Se recuerda que, de previo a la celebración de la asamblea provincial, deberán haberse 

completado todas las estructuras cantonales, pues de no hacerlo, no se fiscalizará dicha 

asamblea. Lo anterior, según lo dispuesto en el numeral cuatro del “Reglamento para la 

conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas”. 

 
Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 



 
 
 
 

Martha Castillo Víquez  
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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C.: Exp. n.° 404-2024, partido Movimiento Tiempo De Valientes   
Ref., No. S: 1944-6976-1969-7541-4894-7735-7146-1904-2024 


		TSE
	2024-11-18T14:46:12-0600
	Costa Rica
	Tribunal Supremo de Elecciones


	



